



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21102025-267053
CG-DL-E-21102025-267053

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 683]
No. 683]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अक्टूबर 17, 2025/आश्विन 25, 1947
NEW DELHI, FRIDAY, OCTOBER 17, 2025/ASVINA 25, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 10 अक्टूबर, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1345).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2297 : 2025 गियर स्नेहक, मिश्रण — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	03 अक्टूबर 2025	आई एस 2297 : 1997 गियर स्नेहक, मिश्रण — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	03 अप्रैल 2026
2	आई एस 4149 : 2025 पोस्टमार्टम रबड़ के दस्ताने — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	03 अक्टूबर 2025	आई एस 4149 - 1967 पोस्टमार्टम रबड़ के दस्ताने के लिए विशिष्टि	03 अप्रैल 2026
3	आई एस 4543 : 2025 मारक्केन्चिंग तेल — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	03 अक्टूबर 2025	आई एस 4543 - 1977 मारक्केन्चिंग तेल के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	03 अप्रैल 2026
4	आई एस 7359 : 2025 1-क्लोरोएन्थ्राक्विनोन, तकनीकी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	03 अक्टूबर 2025	आई एस 7359 : 1992 १-क्लोरोएन्थ्राक्विनोन, तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	03 अप्रैल 2026
5	आई एस 7360 : 2025 1,5-डाइक्लोरोएन्थ्राक्विनोन, तकनीकी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	03 अक्टूबर 2025	आई एस 7360 : 1992 1,5 डाइक्लोरोएन्थ्राक्विनोन, तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	03 अप्रैल 2026
6	आई एस 8398 : 2025 3-नाइट्रोटोलुईन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	03 अक्टूबर 2025	आई एस 8398 - 1976 3-नाइट्रोटोलुईन के लिए विशिष्टि	03 अप्रैल 2026
7	आई एस 12844 : 2025 विनाइल पाइरीडीन लेटेक्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	03 अक्टूबर 2025	आई एस 12844 : 1989 विनायल पायरीडीन लैटेक्स — विशिष्टि	03 अप्रैल 2026

8	आई एस 14635 (भाग 1) : 2025 फ़्लोरोपॉलीमर डिस्पर्स तथा संकचन और बहिर्वेधन के लिए सामग्री भाग 1 अभिमान प्रणाली (दूसरा पुनरीक्षण)	03 अक्टूबर 2025	आई एस 14635 (भाग 1) : 2020 फ़्लोरोपॉलीमर डिस्पर्स तथा संकचन और बहिर्वेधन के लिए सामग्री भाग 1 अभिमान प्रणाली (पहला पुनरीक्षण)	03 अप्रैल 2026
9	आई एस 15178 : 2025 आई एस ओ 7745 : 2024 हाइड्रोलिक द्रव शक्ति — अग्नि प्रतिरोधी तरल पदार्थ — उपयोग के लिए अपेक्षाएँ और दिशानिर्देश (दूसरा पुनरीक्षण)	03 अक्टूबर 2025	आई एस 15178 : 2021 आई एस ओ 7745 : 2010 द्रवचालित तरल शक्ति — आग-प्रतिरोधी (एफआर) तरल — उपयोग के लिए दिशा-निर्देश (पहला पुनरीक्षण)	03 अप्रैल 2026
10	आई एस 15559 : 2025 पॉलिएस्टर (पीईटी) स्ट्रैपिंग — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	03 अक्टूबर 2025	आई एस 15559 : 2004 पॉलिएस्टर स्ट्रैपिंग — विशिष्टि	03 अप्रैल 2026
11	आई एस 19309 : 2025 आई एस ओ 14518 : 2005 क्रेन — परीक्षण भार के लिए अपेक्षाएँ	03 अक्टूबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19366 : 2025 आई एस ओ 15380 : 2023 स्नेहक, औद्योगिक तेल और संबंधित उत्पाद (वर्ग एल) — परिवार एच (हाइड्रोलिक सिस्टम) — हाइड्रोलिक तरल पदार्थों के श्रेणियों एचईटीजी, एचईपीजी, एचईईजी और एचईपीआर — विशिष्टि	03 अक्टूबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

प्रवीण खन्ना, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (पी एवं सी)

[विज्ञापन-III/4/असा./417/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 10th October, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1345).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2297 : 2025 Gear Lubricants, Compounded — Specification (Fourth Revision)	03 October 2025	IS 2297 : 1997 Gear Lubricants, Compounded — Specification (Third Revision)	03 April 2026
2	IS 4149 : 2025 Post-Mortem Rubber Gloves — Specification (First Revision)	03 October 2025	IS 4149 - 1967 Specification for Post-Mortem Rubber Gloves	03 April 2026
3	IS 4543 : 2025 Marquenching Oils — Specification (Second Revision)	03 October 2025	IS 4543 - 1977 Specification for Marquenching Oils (First Revision)	03 April 2026
4	IS 7359 : 2025 1-Chloroanthraquinone, Technical — Specification (Second Revision)	03 October 2025	IS 7359 : 1992 1-Chloroanthraquinone, Technical — Specification (First Revision)	03 April 2026
5	IS 7360 : 2025 1,5-Dichloroanthraquinone, Technical — Specification (Second Revision)	03 October 2025	IS 7360 : 1992 1,5-Dichloroanthraquinone, Technical — Specification (First Revision)	03 April 2026
6	IS 8398 : 2025 3-Nitrotoluene — Specification (First Revision)	03 October 2025	IS 8398 - 1976 Specification for 3-Nitrotoluene	03 April 2026
7	IS 12844 : 2025 Vinyl Pyridine Latex — Specification (First Revision)	03 October 2025	IS 12844 : 1989 Vinyl Pyridine Latex — Specification	03 April 2026
8	IS 14635 (Part 1) : 2025 Fluoropolymer Dispersions and Moulding and Extrusion Materials Part 1 Designation System (Second Revision)	03 October 2025	IS 14635 (Part 1) : 2020 Fluoropolymer Dispersions and Moulding and Extrusion Materials Part 1 Designation System (First Revision)	03 April 2026
9	IS 15178 : 2025 ISO 7745: 2024	03 October 2025	IS 15178 : 2021 ISO 7745: 2010	03 April 2026

	Hydraulic Fluid Power — Fire-Resistant Fluids — Requirements and Guidelines for Use (Second Revision)		Hydraulic Fluid Power — Fire-Resistant (FR) Fluids — Requirements and Guidelines for Use (First Revision)	
10	IS 15559 : 2025 Polyester (PET) Strapping — Specification (First Revision)	03 October 2025	IS 15559 : 2004 Polyester Strapping — Specification	03 April 2026
11	IS 19309 : 2025 ISO14518 : 2005 Cranes — Requirements for Test Loads	03 October 2025	NA	NA
12	IS 19366 : 2025 ISO 15380 : 2023 Lubricants, Industrial Oils and Related Products (Class L) — Family H (Hydraulic Systems) — Specifications for Hydraulic Fluids in Categories HETG, HEPG, HEES and HEPR	03 October 2025	NA	NA

PRAVEEN KHANNA, Scientist G & DDG (P&C)

[ADVT.-III/4/Exty./417/2025-26]